

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie a strazilor din s.Viscauti

Valoarea de deviz 340 176,16 lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,0670	735,00 0,00	784,24 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	1,0670	465,49 0,00	496,68 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,3350	119,07 0,00	635,23 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,6000	1 170,37 0,00	1 872,60 0,00
5	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,0670	612,48 0,00	653,52 0,00
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	170,7200	17,92 0,00	3 059,31 0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,0670	131,85 15,90	140,68 16,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 642,26 16,96
		2. Imbracaminte rutiera din Beton				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	80,0200	472,10 42,38	37 777,45 3 390,93
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plase d:4mm 100x100	kg	960,2100	33,25 1,59	31 930,91 1 525,87
10	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	80,0200	1 938,21 163,68	155 095,72 13 097,46
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	88,9200	28,72 15,36	2 553,39 1 365,93
12	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100	m	88,9200	38,78 7,42	3 448,74 659,41
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	88,9100	35,82 1,68	3 185,16 149,29
		Total Imbracaminte rutiera din Beton Inclusiv salariu				233 991,37 20 188,89

		Total	lei	241 633,63
		Fondul social	24 %	4 849,40
		Cheltuieli de regie	8,5 %	20 951,06
		Total		267 434,09
		Beneficiu	6 %	16 046,04
		Total		283 480,13
		TVA	20 %	56 696,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		340 176,16 20 205,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria satului Viscauti, r-nul
Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie a strazilor din s.Viscauti

Valoarea de deviz 340 176,16 lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	273,0486	52,97	14 463,39
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,0053	52,97	1 271,56
3.	7129020012800	Pavator	h-om	64,0160	52,97	3 390,93
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,4460	52,97	235,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3201	52,97	16,96
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,8038	52,97	678,22
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8184	52,97	149,29
Total manopera						20 205,85

Materiale:

1.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	10,3281	4,00	41,31
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,1620	226,42	1 848,04
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	11,2027	226,42	2 536,52
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,6254	226,42	23 010,02
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0021	226,42	0,48
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,2470	56,25	1 588,90
7.	2010237318750	Distantieri	buc	288,0630	2,15	619,34
8.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0536	125,00	6,70
9.	2320156200901	Motorina	kg	53,8855	30,00	1 616,56
10.	2320166200676	White spirit	kg	2,5147	28,00	70,41
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	38,6180	22,00	849,60
12.	2663102100000	Beton	m3	80,6602	1 705,00	137 525,64
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3112	975,00	303,42
14.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	41,3122	4,55	187,97
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	46,4916	35,00	1 627,21
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,8010	22,00	105,62
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,6021	28,00	268,86
18.	2873122004100	Plase sudate	kg	969,8121	30,00	29 094,36
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,3905	6,00	296,34
Total materiale de construcții						201 597,30

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5761	550,00	316,86
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,6812	630,00	2 949,15
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	375,2938	2,00	750,59
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0400	270,00	10,80
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,6452	270,00	5 574,20
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,9780	270,00	264,06
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,9072	270,00	514,94
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8672	350,00	653,52
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,5440	350,00	890,40
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,6598	350,00	1 280,92
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3521	350,00	123,24
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	10,8027	75,00	810,20
13.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,7114	33,00	23,48
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	26,1425	33,00	862,70
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,9072	245,00	467,26
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,9261	280,00	3 059,31
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,5673	280,00	1 278,85
		Total utilaje de construcții				19 830,48

Total	lei	241 633,63
Fondul social	24 %	4 849,40
Cheltuieli de regie	8,5 %	20 951,06
Total		267 434,09
Beneficiu	6 %	16 046,04
Total		283 480,13
TVA	20 %	56 696,03

Total deviz:

340 176,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria satului Viscauti, r-nul Orhei

Investitor Primaria satului Viscauti, r-nul Orhei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			735,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			465,49
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			119,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	630,00	0,00
4	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 170,37
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	270,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	321,84
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	245,00	556,50
5	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			612,48
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	0,00
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			17,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	280,00	0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			131,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	52,97	15,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	226,42	0,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
		2. Imbracaminte rutiera din Beton				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			472,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,97	42,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	56,25	14,46
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	226,42	23,09
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	226,42	287,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	6,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	630,00	26,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	270,00	69,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	7,00
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plase d:4mm 100x100	kg			33,25
						1,59

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,97	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,97	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,15	0,65
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
10	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 938,21 163,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	52,97	163,68
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 705,00	1 718,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	56,25	5,40
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	35,00	20,34
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	125,00	0,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	6,00	1,89
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	75,00	10,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	280,00	8,68
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			28,72 15,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	52,97	15,36
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	975,00	3,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	6,00	0,24
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	33,00	9,70
12	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100	m			38,78 7,42
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,97	2,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,97	4,77
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	22,00	9,55
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	28,00	0,79
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	4,00	0,46
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	4,55	2,11
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	30,00	18,18
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	33,00	0,26
13	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,82 1,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	52,97	1,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	226,42	28,53
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	630,00	2,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	280,00	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	270,00	2,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	270,00	0,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.